B [Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum maior, f. 6b-d.]
 a CODOIN, IV, doc. VII.
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 549.

 Cit. KOSTO, Making agreements, p. 226. — SAGARRA, Sigil·lografia catalana, I, pp. 29, 
40.

Iuro ego Raimundus Bernardi, filius qui fui Ermessendis 
femin , quod de ista ora in antea fidelis ero tibi Raimundo, comiti 
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Barchinonensi, seniori meo, filio Dulci  comitiss , sine fraude et 
ullo malo ingenio et sine ulla decepcione et sine engan, per di-
rectam fidem. Et de ista ora in antea ego Raimundus iamdictus 
non dezebré te Raimundum iamdictum de tua vita neque de tuis 
membris que in corpore tuo se tenent neque de tuis comitatibus 
aut comitatu neque de tuis castris aut castellis, rochis aut puis, 
condirectis vel eremis, terra et honore, alodiis vel fevis,1 que tu 
Raimundus prescriptus hodie habes vel habere debes et in antea 
adquisieris; neque de ipso castro de Castel Edral neque de ipso de 
Salau neque de ipso de Midias neque de ipso de Muial, neque de 
ipsis fortitudines que in iamdictis castris sunt aut in antea erunt, 
no t’o2 tolré ni te’n tolré, ni te n’engannaré ni te’n decebré, ni t’o 
vedaré ni te’n vedaré, nec ego Raimundus iamdictus nec homo 
nec homines, femina nec femin , per meum consilium nec per 
meum ingenium;3 et adiutor te seré a tener et ad aver, sine tuo 
engan. Et si homo est aut homines, femina vel femin , qui tibi 
iamdicto Raimundo tollat vel tollant, vetet vel vetent hec omnia 
suprascripta aut de istis omnibus suprascriptis, ego Raimundus 
iamdictus adiutor te seré, sine engan, ad te Raimundum comitem 
iamdictum contra cunctos homines vel feminas, sine tuo engan; et 
de ipso adiutorio no te n’engannaré, tuum consilium aut consilia 
no descubriré per ullum ingenium ad tuum dampnum, me sciente, 
neque iusticiam vel directum no·t vedaré ni·t contendré; societatem 
cum tuis inimicis aut inimico, inimica vel inimicas, infideles vel 
infidele, non habebo nec tenebo ad tuum dampnum, me sciente. 
Et si tu4 Raimundus comes iamdictus mortuus fueris et ego vivus 
fuero, similiter o tenré et o atendré ad filium vel filiam quam 
habueris de legitimo coniugio5 vel ad ipsum cui tu Raimundus 
iamdictus dubitaveris predictum honorem quod habeat post mor-
tem tuam, de homenatico et sacramentis, sicut superius scriptum 
est, de te Raimundo comite. Et hoc faciam infra primos6 LX dies 
quod tu obieris et ego sciero. Et sicut superius scripta sunt, hec 
omnia sic tenebo et atendam me sciente per Deum et hec sancta.

Quod est actum III idus ianuarii in Ausona, apud sedem Beati 
Petri, in presentia subscriptorum et aliorum multorum nobilium 
virorum, anno XXVII regni Ledovici regis.

Sig+num Raimundi Bernardi, qui propria manu iuravit et 
punctatim firmavit.7 

Sig+num Arnalli Berengarii de Anglerola. Sig+num Berengarii 
de Cheralto. Sig+num Guillelmi de Pugalto. Sig+num Bernardi de 
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Bello Loco. Sig+num Guillelmi Raimundi, dapifer. Sig+num Mironis 
de Luciano. Sig+num Raimundi de Luciano.

Sig+num Poncii, scriptoris comitis, qui hoc scripsit.
1. Entre i i s, n expuntuada.  2. t’o afegit a la interlínia.  3. um afegit a 

la interlínia.  4. tu afegit a la interlínia.  5. La darrera o afegida a la interlínia.  
6. o afegida a la interlínia.  7. firmavit afegit a la interlínia.

683

1135, gener, 11. Seu de Sant Pere de Vic
Jurament de fidelitat. Guillem Ramon de Berga, fill de Sicarda, jura 

fidelitat al comte de Barcelona Ramon Berenguer IV, fill de Dolça, 
en especial pels castells de Peguera, Fígols, Vallmanya i Torroella, 
i pel palau de Berga. 

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia del segle XII, ex A. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, 

carp. 34, núm. 41 (olim arm. 10 de Manresa, sac de Santa Anna, núm. 240), 
337 × 156 mm. Estat de conservació regular a causa de l’esvaniment de la 
tinta.

 C Còpia del final del segle XII, ex A. ACA, Cancelleria, Liber feudorum maior, f. 78.
 D Trasllat del 15 d’octubre de 1239, ex A. ACA, Cancelleria, Ramon Beren guer IV, 

carp. 34, núm. 41 tripl. (olim arm. 10 Manresa, sac Santa Anna, núm. 241), 365 
× 208 mm. Bon estat de conservació.

 E Trasllat del 27 d’agost de 1263, ex C. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-
guer IV, carp. 34, núm. 41 dupl. a (olim arm. 10 Manresa, sac A, núm. 124), 
315 × 323 mm. Estat de conservació regular a causa de l’esvaniment de la 
tinta.

 a CODOIN, IV, doc. VIII.
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 570.

 Cit. SAGARRA, Sigil·lografia catalana, I, pp. 27, 40.

El trasllat E copia a continuació d’aquest jurament de fidelitat el que el mateix 
Guillem Ramon de Berga va fer, uns anys més tard, al rei Alfons el Cast.

Iuro1 ego Guillelmus Raimundi de Berga, qui fui filius Sicardis 
femine, quod de ista [hora]2 in antea fidelis ero tibi Raimundo, 
comiti Barchinonensi, filio Dulci  comitiss , sine fraude et malo 
ingenio et sine ulla decepcione et sine engan, per directam fidem. 
Et de ista ora in antea non dedebré te prephatum comitem de tua 
vita neque3 de4 tuis membris que in corpore tuo se tenent neque 
de totis comitatibus tuis vel comitatu neque de tuis castris aut 
castellis, rochis, puis, condirectis vel eremis, terra et honore, alodiis 
vel feuvis que odie habes et habere debes et in antea adquisieris. 
Nominatim ergo tibi iuro ipsum castellum de Pegera et de Figols et 
de Valmagna et de Torredela et ipsam domum de Berga et omnes 
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fortedas que in eo vel in eis sunt modo vel in antea erunt. Quod 
de predictis omnibus rem tibi no tolré ni te’n tolré, ni te n’engan-
naré ni te’n dedebré, ni t·o vedaré ni te’n vedaré, ni t·o contendré 
ni te’n contendré, nec ego Guillelmus Raimundi nec homo nec 
homines, femina nec femin , per meum consilium nec per meum 
ingenium. Et si homo est aut homines, femina vel femin , qui tibi 
tollat aut tollant, vetet vel vetent predicta omnia aut aliquid de 
predictis omnibus, ego predictus Guillelmus finem nec societatem 
nec amiciciam de illa hora et deincebs, nec habebo ad ullum bo-
num de eis neque ad ullum tuum dampnum. Et adiutor te seré a 
tener et ad aver et a defendre contra omnes5 homines vel feminas, 
sine tuo engan, semper. Et de ipso adiutorio no t’engannaré ni 
communir no me’n vedaré per quantas vegadas me’n recherràs o 
me’n comonràs, per te ipsum vel per tuos missos vel missum. Et 
de omnibus predictis fortedis et castellis sicut modo sunt aut in 
antea erunt, ego prephatus Guillelmus potestatem deliberam tibi 
et tuis, quos volueris vel iusseris, dabo sine tuo engan, tam cum 
forfactura quam sine forfactura, per quantas vegadas me’n recherràs 
o me’n comonràs, per te ipsum vel per tuos missos vel missum. 
Similiter tibi iuro omnes cclesias et eis omnia pertinencia, sicut 
scriptum est inter me et te. Et omnia scrivaria et6 diffiniciones 
et amissiones quas tibi habeo factas, ut ab hac ora et deincebs 
eas tibi non querelem ne ullus per me vivens, nec meo assensu 
vel voluntate, neque tuis cui vel quibus ea vel de eis dabis, nisi 
quantum cum tua mercede de eis adquirere tecum possim tuo 
gradiente animo, sine ulla forcia. Societatem non auré nec ami-
ciciam non auré ni tenré cum tuis inimicis aut inimico, inimicas 
vel inimica et infidelibus vel infidele, ad ullum tuum dampnum, 
me sciente. Iusticiam neque directum no·t vedaré ni·t contendré 
de me ipso nec de ullis meis. Tuum consilium aut consilia [no] 
descubriré ad ullum tuum dampnum me sciente. Seniorem nec 
seniores no faré ni tenré ni affidaré sine tuo solvimento et quem 
vel quos volueris. Sicut superius scriptum est,7 te predicto comite 
sí o tenré et o atendré post te ad tuum filium vel filiam sive ad 
ipsum vel ad ipsam, cui vel quibus dabis vel dimiseris honorem 
Bergitani sive de sacramentis quam de omnibus rebus predictis; et 
hoc faciam infra primos LX dies quibus mortuus fueris et hoc ego 
sciero, sine mala contencione et sine alio lucro. Et ut hoc8 quod 
superius scriptum est, totum tibi et tuis teneam et atendam sine 
tuo vel eorum engan, mitto tibi et tuis post te omne fevum vel 
alodium quod habeo vel habere debeo in pignus in omni honore tuo 
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sine tuo vel eorum engan. Quod si non fecero et ita non atendero 
sicut prescriptum9 est, incurrat predictum pignus in potestate tua 
et eorum ad faciendum quod volueris liberamente. Sicut superius 
scriptum est et melius dici vel cogitari potest ad tuum bonum et 
tuorum, sí o tenré et o atendré ego prephatus Guillelmus et tuis 
predictis de ista ora et deincebs, excepto quantum tu me absolveris 
vel absolverint tuo vel eorum gradiente animo, sine ulla forcia, 
per Deum et hec sancta sanctorum.